平成１９年度第１回ジフェニルアルシン酸に係る

健康影響等についての臨床検討会議事要旨（案）

１． 日 時 平成１９年４月１１日（水）１４：００～１６：００

２． 場 所 中央合同庁舎５号館 ２階 共用第６会議室

３． 出席者：

 ＜検討会委員＞ 石井委員、岩崎委員、櫻井委員、行武委員、大久保委員、徳留委員、

柴田委員、平野委員

＜オ ブ ザ ー バ ー＞

（茨 城 県） 保健予防課長、健康危機管理対策室長、保健予防課主査

潮来保健所長、潮来保健所保健指導課長、潮来保健所係長、園芸流通課係長

（神 栖 市） 健康福祉部健康増進課長、係長

＜事 務 局＞  環境保健部長、環境リスク評価室長他、JANUS 水谷技術士

４．検討会での確認事項

平成１８年度第２回検討会の議事要旨（案）を確認した。

５．議事概要

（１）茨城県神栖市における有機ヒ素化合物による環境汚染及び健康被害に係る緊急措置事業に

ついて

   「茨城県神栖市における有機ヒ素化合物による環境汚染及び健康被害に係る緊急措置事業」

及び「ジフェニルアルシン酸に係る健康影響等についての臨床検討会」開催要項について環

境省より説明した。

（２）有機ヒ素化合物の細胞毒性試験の結果について

有機ヒ素化合物の毒性試験の結果について環境省より報告を行った。

（３）地下水モニタリングの結果について

   地下水モニタリングの結果及びＡ井戸使用者の発症時期と地下水シミュレーションによ

る DPAA 推定濃度について環境省より報告を行った。

（４）その他

   ジフェニルアルシン酸等の健康リスク評価に関わるワーキンググループの設置について

環境省より説明した。